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privind acreditarea unui ambasador
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Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Manuela Vulpe, ambasador extraordinar şi ple­
nipotenţiar al României în Australia, se acreditează în aceeaşi calitate şi în 
Noua Zeelandă, cu reşedinţa la Canberra.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
RADU VASILE

Bucureşti, 4 octombrie 1999.
Nr. 325.



PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acreditarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) şi ale art. 99 alin. (1) din 
Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Gheorghe Uglean se acreditează în calitatea 
de ambasador extraordinar şi plenipotenţiar al României în Republica Cuba.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 16 mai 2000.
Nr. 194.
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CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 34

din 24 februarie 2000

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 
privind taxele judiciare de timbru, modificate si completate prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/1999, 

precum si ale pct. III.20 din Precizările privind unele măsuri referitoare 
la încheierea excerciţiului financiar-contabil pe anul 1997 la agenţii economici, 

aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 2.242/1997

mici, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
nr. 2.242/1997, excepţie ridicată de Societatea Comercială 
„Aprodem" — S.A. şi de Asociaţia „Aprodem Pas“, ambele 
din Ploieşti, în Dosarul nr. 4.626/1999 al Tribunalului 
Prahova — Secţia civilă.

La apelul nominal au răspuns Societatea Comercială 
„Aprodem" — S.A. din Ploieşti, reprezentată prin consilier 
juridic Vasile Moise, precum şi Asociaţia „Aprodem Pas" din 
Ploieşti, reprezentată prin Vasile Moise, membru al consiliu­
lui de administraţie, lipsind Direcţia generală a finanţelor 
publice şi controlului financiar de stat Prahova, faţă de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul autorilor excepţiei de neconstituţionalitate 
solicită admiterea acesteia şi constatarea că dispoziţiile de 
lege criticate sunt neconstituţionale.

Florin Bucur Vasilescu 
Costică Bulai 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Romul Petru Vonica 
Paula C. Pantea 
Florentina Geangu

preşedinte
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
procuror
magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionali- 
tate a dispoziţiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind 
taxele judiciare de timbru, modificate şi completate prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 30/1999, precum şi ale pct. III.20 
din Precizările privind unele măsuri referitoare la încheierea 
exerciţiului financiar-contabil pe anul 1997 la agenţii econo-
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Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea, 
ca fiind neîntemeiată, a excepţiei de neconstituţionalitate a 
prevederilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind taxele 
judiciare de timbru, arătând că textul de lege criticat este 
conform prevederilor constituţionale. în ceea ce priveşte 
dispoziţiile pct. III.20 din Precizările privind unele măsuri 
referitoare la încheierea excerciţiului financiar-contabil pe 
anul 1997 la agenţii economici, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor nr. 2.242/1997, solicită respingerea 
excepţiei ridicate, ca fiind inadmisibilă, deoarece dispoziţiile 
criticate nu fac parte din categoria prevederilor legale care 
pot constitui obiectul controlului de constituţionalitate, potri­
vit art. 144 lit. c) din Constituţie şi art. 23 alin. (1) din 
Legea nr. 47/1992, republicată.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 5 iulie 1999, pronunţată în Dosarul 
nr. 4.626/1999, Tribunalul Prahova — Secţia civilă a sesi­
zat Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţiona­
litate a dispoziţiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind 
taxele judiciare de timbru şi ale pct. III.20 din Precizările 
privind unele măsuri referitoare la încheierea exerciţiului 
financiar-contabil pe anul 1997 la agenţii economici, apro­
bate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 2.242/1997, 
excepţie ridicată de Societatea Comercială „Aprodem" — S.A. 
şi de Asociaţia „Aprodem Pas“, ambele din Ploieşti.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se 
susţine că dispoziţiile pct. III.20 din Precizările privind unele 
măsuri referitoare la încheierea exerciţiului financiar-conta­
bil pe anul 1997 la agenţii economici, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor nr. 2.242/1997, sunt neconstituţionale, 
deoarece „încalcă principiul ne retroactivităţii legii consacrat 
de art. 1 din Codul civil şi art. 15 alin. (2) din Constituţie". 
Cu privire la neconstituţionalitatea dispoziţiilor art. 17 din 
Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru se 
susţine că „prevederea scutirii de taxa judiciară de timbru a 
cererilor şi acţiunilor, precum şi a căilor de atac, formulate 
de Ministerul Finanţelor, când au ca obiect venituri publice, 
în lipsa unei scutiri similare în cazul acţiunilor în care sta­
tul are calitatea de pârât, încalcă principiul egalităţii de tra­
tament juridic".

Exprimându-şi opinia, Tribunalul Prahova — Secţia 
civilă apreciază că excepţia ridicată este neîntemeiată.

în conformitate cu prevederile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a Curţii 
Constituţionale a fost comunicată preşedinţilor celor două 
Camere ale Parlamentului şi Guvernului, pentru a-şi 
exprima punctele de vedere asupra excepţiei de necon­
stituţionalitate ridicate.

în punctul de vedere al Guvernului se apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 17 din 
Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru este 
neîntemeiată, deoarece dispoziţiile art. 138 din Constituţie,

care prevăd că taxele datorate bugetului de stat se stabi­
lesc numai prin lege, nu exclud posibilitatea ca în anumite 
cazuri să se acorde scutiri de astfel de taxe. Se mai arată 
că prevederile pct. III.20 din Precizările privind unele 
măsuri referitoare la încheierea exerciţiului financiar-conta­
bil pe anul 1997 la agenţii economici, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor nr. 2.242/1997, criticate ca fiind necon­
stituţionale, nu pot face obiectul unei excepţii de necon­
stituţionalitate, deoarece Curtea Constituţională, potrivit 
art. 144 lit. c) din Constituţie, hotărăşte numai asupra 
excepţiilor ridicate în faţa instanţelor judecătoreşti privind 
legile şi ordonanţele.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, 
susţinerile autorilor excepţiei, concluziile procurorului, dis­
poziţiile legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, 
precum şi dispoziţiile Legii nr. 47/1992, reţine următoarele:

în cauza de faţă excepţia de neconstituţionalitate 
vizează, astfel cum rezultă din încheierea din 5 iulie 1999 
a Tribunalului Prahova — Secţia civilă, pe de o parte, dis­
poziţiile art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judi­
ciare de timbru, modificate şi completate prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 30/1999, iar pe de altă parte, prevederile 
pct. III.20 din Precizările privind unele măsuri referitoare la 
încheierea exerciţiului financiar-contabil pe anul 1997 la 
agenţii economici, aprobate prin Ordinul ministrului 
finanţelor nr. 2.242/1997.

Referitor la dispoziţiile art. 17 din Legea nr. 146/1997 
privind taxele judiciare de timbru, modificate şi completate 
prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/1999, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 43 din 29 ianu­
arie 1999, Curtea constată că a fost legal sesizată şi că, 
potrivit dispoziţiilor art. 144 lit. c) din Constituţie şi ale 
art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicată, este competentă 
să soluţioneze excepţia ridicată.

Prevederile art. 17 din Legea nr. 146/1997, astfel cum 
au fost modificate şi completate, au următorul conţinut: 
„Sunt scutite de taxa judiciară de timbru cererile şi acţiunile, 
inclusiv căile de atac formulate, potrivit legii, de Senat, Camera 
Deputaţilor, Preşedinţia României, Guvernul României, Curtea 
Constituţională, Curtea de Conturi, Consiliul Legislativ, 
Avocatul Poporului, de Ministerul Public ş i de Ministerul 
Finanţelor, indiferent de obiectul acestora, precum şi cele for­
mulate de alte instituţii publice, indiferent de calitatea proce­
suală a acestora, când au ca obiect venituri publice. “

Autorii excepţiei de neconstituţionalitate consideră că 
aceste prevederi legale contravin dispoziţiilor constituţionale 
ale art. 16 alin. (1) privind egalitatea în drepturi.

Examinând aceste susţineri, Curtea constată că nu 
poate fi reţinut argumentul potrivit căruia textul de lege cri­
ticat ar contraveni art. 16 alin. (1) din Constituţie, conform
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căruia: „Cetăţenii sunt egali în faţa legii şi a autorităţilor 
publice, fără privilegii şi fără discriminări." Art. 17 din Legea 
nr. 146/1997, care stabileşte că sunt scutite de taxa judi­
ciară de timbru cererile şi acţiunile, inclusiv căile de atac 
formulate, potrivit legii, de Senat, Camera Deputaţilor, 
Preşedinţia României, Guvernul României, Curtea 
Constituţională, Curtea de Conturi, Consiliul Legislativ, 
Avocatul Poporului, de Ministerul Public şi de Ministerul 
Finanţelor, indiferent de obiectul acestora, precum şi cele 
formulate de alte instituţii publice, indiferent de calitatea 
procesuală a acestora, când au ca obiect venituri publice, 
nu încalcă principiul constituţional al egalităţii cetăţenilor în 
faţa legii şi a autorităţilor publice, deoarece textul, instituind 
scutiri de taxe de timbru pentru anumite categorii de cereri, 
nu face nici o diferenţiere între cetăţeni. Sub acest aspect, 
Curtea Constituţională a reţinut în mod constant că princi­
piul egalităţii nu înseamnă uniformitate, aşa încât, dacă la 
situaţii egale trebuie să corespundă un tratament egal, la 
situaţii diferite tratamentul juridic nu poate fi decât diferit, 
în acest sens este şi jurisprudenţa Curţii Constituţionale, 
astfel cum rezultă, de exemplu, din deciziile nr. 70 din 
15 decembrie 1993, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 307 din 27 decembrie 1993, şi 
nr. 49 din 10 martie 1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 161 din 23 aprilie 1998, în concor­
danţă cu jurisprudenţa constituţională din alte ţări, precum 
şi cu jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturilor Omului.

Totodată se poate observa că, în afara scutirilor 
prevăzute la art. 15 şi 16 din Legea nr. 146/1997, părţile 
interesate pot solicita Ministerului Finanţelor, potrivit art. 21 
din aceeaşi lege, scutiri, reduceri, eşalonări sau amânări 
pentru plata taxelor de timbru, în condiţiile stabilite prin 
ordin al ministrului finanţelor.

în ceea ce priveşte cel de-al doilea aspect al excepţiei 
de neconstituţionalitate privind dispoziţiile pct. III.20 din 
Precizările privind unele măsuri referitoare la încheierea 
exerciţiului financiar-contabil pe anul 1997 la agenţii econo­
mici, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
nr. 2.242/1997, Curtea constată că excepţia ridicată nu se 
încadrează în dispoziţiile art. 144 din Constituţie, care, enu­
merând atribuţiile Curţii Constituţionale, prevede la lit. c) că 
aceasta „hotărăşte asupra excepţiilor ridicate în faţa 
instanţelor judecătoreşti privind neconstituţionalitatea legilor şi 
a ordonanţelor", dispoziţie preluată şi de art. 23 alin. (1) din 
Legea nr. 47/1992, republicată. Astfel fiind, instanţa de 
judecată, potrivit alin. (6) al art. 23 din Legea nr. 47/1992, 
republicată, trebuia să respingă excepţia printr-o încheiere 
motivată, fără a mai sesiza Curtea Constituţională. întrucât 
instanţa de judecată nu a aplicat aceste dispoziţii legale, 
Curtea urmează să respingă această excepţie ca fiind 
inadmisibilă.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) şi al art. 145 alin. (2) din Constituţia României, precum şi 
al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) şi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

în numele legii

DECI DE :

1. Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare 
de timbru, modificate şi completate prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/1999, excepţie ridicată de Societatea Comercială 
„Aprodem" — S.A. şi de Asociaţia „Aprodem Pas“, ambele din Ploieşti, în Dosarul nr. 4.626/1999 al Tribunalului Prahova — 
Secţia civilă.

2. Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor pct. III.20 din Precizările privind 
unele măsuri referitoare la încheierea exerciţiului financiar-contabil pe anul 1997 la agenţii economici, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor nr. 2.242/1997, excepţie ridicată de aceiaşi autori în acelaşi dosar.

Definitivă şi obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 24 februarie 2000.

PREŞEDINTE,

conf. univ. dr. Florin Bucur Vasilescu

Magistrat-asistent, 
Florentina Geangu
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă5 J

privind admiterea cu taxă în învăţământul preuniversitar de stat, în licee, şcoli profesionale şi şcoli 
de ucenici peste cifra de şcolarizare pentru care se asigură finanţare de la bugetul de stat

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — (1) Unităţile de învăţământ din reţeaua 
învăţământului preuniversitar de stat sunt autorizate să con­
stituie clase în licee, şcoli profesionale, şcoli de ucenici, 
finanţate pe bază de taxe, peste cifra de şcolarizare pentru 
care se asigură finanţare de la bugetul de stat.

(2) Finanţarea claselor constituite peste cifra de şcolari­
zare cu finanţare de la bugetul de stat se realizează pe 
bază de taxe provenite din resursele proprii ale agenţilor 
economici, ale unor organisme neguvernamentale sau din 
alte surse, inclusiv din resurse proprii ale elevilor sau ale 
susţinătorilor legali.

Art. 2. — (1) Constituirea claselor prevăzute la art. 1 se 
realizează cu respectarea numărului minim, mediu şi maxim 
de elevi din cadrul formaţiunilor de studiu, conform art. 158 
alin. (1) lit. d) din Legea învăţământului nr. 84/1995, repu­
blicată.

(2) La nivelul unui an de studiu unităţile de învăţământ 
vor putea constitui cel mult două clase cu taxă. Clasele 
constituite pe bază de taxe pot fi organizate ca învăţământ 
de zi, seral, cu frecvenţă redusă şi învăţământ la distanţă, 
în condiţiile legii.

(3) Pe lângă fiecare inspectorat şcolar judeţean se con­
stituie un comitet local de dezvoltare a parteneriatului social 
în învăţământul profesional şi tehnic, organism cu caracter 
consultativ. Atribuţiile, constituirea şi funcţionarea acestui 
comitet se realizează conform unei metodologii aprobate 
prin ordin al ministrului educaţiei naţionale.

Art. 3. — (1) Numărul total de clase pentru studii 
finanţate pe bază de taxe şi profilul/specializarea acestora 
se propun de fiecare unitate de învăţământ, se avizează 
de inspectoratul şcolar şi se aprobă de Ministerul Educaţiei 
Naţionale.

(2) Stabilirea numărului de clase se face avându-se în 
vedere capacitatea de şcolarizare, respectarea standardelor 
minimale de dotare, existenţa personalului didactic de pre­
dare calificat, în conformitate cu planul de învăţământ spe­
cific profilului, ocupaţiilor, meseriilor sau specializărilor în 
care se realizează şcolarizarea. în cazul liceului — filiera 
tehnologică şi a învăţământului profesional — avizul in­
spectoratului şcolar este condiţionat de acordul Comitetului 
local de dezvoltare a parteneriatului social în învăţământul 
profesional şi tehnic.

(3) Clasele pentru învăţământul profesional — şcoli pro­
fesionale şi şcoli de ucenici — constituite în mediul rural,

în condiţiile art. 2, pot funcţiona pe lângă orice unitate de 
învăţământ cu personalitate juridică.

Art. 4. — (1) Cuantumul taxei anuale de studiu se sta­
bileşte de fiecare unitate de învăţământ şi se aprobă de 
inspectoratul şcolar. La stabilirea cuantumului taxei se vor 
lua în calcul toate cheltuielile curente de instruire, admitere 
şi absolvire aferente numărului de elevi şcolarizaţi în regim 
cu taxă.

(2) Nivelul cheltuielilor de întreţinere şi reparare a bazei 
materiale a unităţii de învăţământ, care se recuperează din 
taxele de şcolarizare, se stabileşte în funcţie de proporţia 
ce revine numărului de elevi şcolarizaţi în acest regim în 
totalul numărului de elevi şcolarizaţi de unitatea respectivă.

Art. 5. — (1) Şcolarizarea elevilor în clasele constituite 
pe bază de taxe se realizează pe bază de contract de 
şcolarizare, cu respectarea prevederilor prezentei ordonanţe 
de urgenţă.

(2) Elevii claselor constituite pe bază de taxe nu pot fi 
transferaţi în clasele finanţate de la bugetul de stat, statutul 
de elev admis pentru clasele pe bază de taxe păstrându-se 
pe întreaga durată a şcolarizării.

(3) Cuantumul taxei se stabileşte anual. El se anunţă 
candidaţilor cu cel puţin 30 de zile înaintea admiterii, iar 
elevilor din clasele deja constituite, cu 30 de zile înainte de 
începerea anului şcolar respectiv.

(4) Fondurile constituite pe baza taxelor se gestionează 
de conducerile unităţilor şcolare în regim extrabugetar, cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 72/1996 privind finanţele 
publice şi ale Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată.

Art. 6. — (1) Normele didactice şi fracţiunile de normă 
corespunzătoare activităţii ce se desfăşoară în cadrul cla­
selor constituite pe bază de taxe se vor reflecta în state 
de funcţii distincte faţă de cele elaborate pentru activitatea 
desfăşurată cu finanţare de la bugetul de stat.

(2) Personalul nedidactic va fi cuprins în statul de funcţii 
şi, respectiv, în numărul maxim de posturi finanţate de la 
bugetul de stat, iar cu cheltuielile de personal aferente 
acestei categorii de personal, corespunzătoare proporţiei 
dintre numărul de elevi şcolarizaţi pe bază de taxe şi 
numărul total de elevi şcolarizaţi în cadrul unităţii şcolare, 
se vor reîntregi creditele bugetare utilizate, din veniturile din 
taxe obţinute de respectiva unitate şcolară.

Art. 7. — (1) Orele stabilite potrivit normelor didactice, 
aprobate prin dispoziţii legale, pentru clasele constituite pe
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bază de taxe, nu se includ în normele didactice repartizate 
fiecărei unităţi şcolare în cadrul numărului total de posturi 
aprobat prin legile bugetare anuale şi nu pot fi înregistrate 
pentru titularizare.

(2) în cazul în care unele cadre didactice titulare îşi 
desfăşoară activitatea atât la clase a căror finanţare se 
realizează în cadrul numărului de posturi aprobat prin legile 
bugetare anuale, cât şi la clasele constituite pe bază de 
taxe, în vederea completării normei, se va raporta ca fiind 
finanţată de la bugetul de stat numai fracţiunea de normă 
corespunzătoare activităţii respective, iar diferenţa de 
normă, împreună cu toate drepturile salariale aferente 
acestei fracţiuni, se va finanţa din veniturile din taxe înca­
sate şi se va raporta în mod corespunzător.

Art. 8. — (1) Numărul de locuri în clasele constituite pe 
bază de taxe se face public de către unităţile şcolare o 
dată cu anunţarea numărului de locuri şi de clase finanţate 
din bugetul de stat.

(2) Admiterea elevilor în clasele constituite pe bază de 
taxe de realizează în urma încheierii primei etape a admi­
terii în învăţământul secundar superior de stat, pe locurile

finanţate de la bugetul de stat. Admiterea elevilor în cla­
sele finanţate pe bază de taxe se realizează, conform 
Regulamentului de admitere elaborat de Ministerul Educaţiei 
Naţionale, în ordinea descrescătoare a mediilor şi pe baza 
solicitării liber exprimate a elevilor cu privire la unitatea de 
învăţământ, profilul, specializarea şi cuantumul taxei.

(3) în cazul locurilor finanţate de agenţi economici, de 
organizaţii neguvernamentale sau de alţi finanţatori decât 
elevii, condiţiile de admitere se stabilesc între părţile sem­
natare ale contractului de şcolarizare şi se vor face publice 
cu 30 de zile înainte de data admiterii în clasele finanţate 
de la bugetul de stat. Unităţile de învăţământ au obligaţia 
să facă publicitate acestui tip de ofertă de şcolarizare, pre­
cum şi să asigure recrutarea şi selecţia în condiţiile con­
tractuale stabilite.

(4) Taxele de şcolarizare pentru un an şcolar se plătesc 
semestrial, până în preziua începerii semestrului respectiv.

Art. 9. — Pe întreaga durată a şcolarizării elevii admişi 
în clase constituite pe bază de taxe nu au acces la burse 
acoperite din bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei naţionale, 

Andrei Marga

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 19 iunie 2000. 
Nr. 80.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind înfiinţarea Societăţii Comerciale „Termogal“ — S.A. Galaţi şi fuzionarea 

acesteia cu Societatea Comercială „Sidex“ — S.A. Galaţi
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se înfiinţează Societatea Comercială 
„Termogal" — S.A. Galaţi, persoană juridică română, prin 
desprinderea Sucursalei Electrocentrale Galaţi, care se des­
fiinţează, a Filialei Societatea Comercială „Termoelectrica" — 
S.A. din cadrul Companiei Naţionale de Electricitate — S.A.

(2) Societatea Comercială „Termogal" — S.A. Galaţi are 
sediul în municipiul Galaţi, şos. Smârdan nr. 3, judeţul 
Galaţi, se organizează şi funcţionează în conformitate cu 
dispoziţiile legale în vigoare şi cu statutul prevăzut în 
anexa nr. 1.
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(3) Obiectul principal de activitate al Societăţii 
Comerciale „Termogal" — S.A. Galaţi este producţia de 
energie electrică şi termică.

Art. 2. — (1) Capitalul social al societăţii comerciale 
înfiinţate potrivit art. 1 se constituie prin preluarea activului 
Sucursalei Electrocentrale Galaţi pe baza balanţei de verifi­
care întocmite la data de 31 martie 2000, reactualizată 
conform normelor legale şi, respectiv, a contravalorii ener­
giei electrice consumate şi neachitate la data de 31 martie 
2000. Pasivul Sucursalei Electrocentrale Galaţi se preia de 
către Societatea Comercială „Termogal" — S.A. Galaţi.

(2) Capitalul social şi patrimoniul Societăţii Comerciale 
„Termoelectrica" — S.A. se diminuează corespunzător cu 
activul şi pasivul preluate de Societatea Comercială 
„Termogal" — S.A. Galaţi, conform alin. (1).

(3) Capitalul social al Societăţii Comerciale „Termogal" — 
S.A. Galaţi este de 1.181.500.000.000 lei, integral vărsat la 
data înfiinţării, şi este împărţit în 11.815.000 acţiuni nomi­
native, fiecare acţiune având valoarea de 100.000 lei.

(4) Capitalul social al societăţii comerciale înfiinţate 
potrivit art. 1 este deţinut în întregime de statul român, în 
calitate de acţionar unic, reprezentat de Fondul Proprietăţii 
de Stat.

Art. 3. — (1) Societatea comercială înfiinţată potrivit 
art. 1 va prelua toate drepturile şi va fi ţinută de toate 
obligaţiile Sucursalei Electrocentrale Galaţi, printre care şi 
cele prevăzute la lit. A din anexa nr. 2.

(2) Societatea Comercială „Termogal" — S.A. Galaţi se 
substituie în toate drepturile şi obligaţiile decurgând din 
raporturile juridice ale Sucursalei Electrocentrale Galaţi cu 
terţii, inclusiv în litigiile aflate pe rol la instanţele 
judecătoreşti.

(3) Toate convenţiile încheiate de Sucursala 
Electrocentrale Galaţi rămân valabile, preluarea acestora 
urmând să se facă pe baza protocolului de predare- 
preluare.

Art. 4. — (1) Filiala Societatea Comercială „Electrica" — S.A. 
din cadrul Companiei Naţionale de Electricitate — S.A. va 
transmite, prin cesionare de creanţe către societatea

comercială înfiinţată conform art. 1, creanţele sale asupra 
Societăţii Comerciale „Sidex" — S.A. Galaţi, provenite din 
contravaloarea energiei electrice consumate şi neachitate la 
data de 31 martie 2000, cu majorările aferente calculate în 
baza reglementărilor legale în vigoare, conform prevederilor 
lit. B din anexa nr. 2.

(2) Creanţele Societăţii Comerciale „Termogal" — S.A. 
Galaţi asupra Societăţii Comerciale „Sidex" — S.A. Galaţi, 
provenite din preluarea pasivului Sucursalei Electrocentrale 
Galaţi, şi cele provenite din cesionarea de creanţe ale 
Filialei Societatea Comercială „Electrica" — S.A. reprezintă 
o parte din suma pe care Compania Naţională de 
Electricitate — S.A. o datorează bugetului de stat, astfel 
cum este redată în anexa nr. 3.

(3) Personalul aparţinând Sucursalei Electrocentrale 
Galaţi se consideră transferat la Societatea Comercială 
„Termogal" — S.A. Galaţi.

Art. 5. — (1) Societatea Comercială „Termogal" — S.A. 
Galaţi fuzionează cu Societatea Comercială „Sidex" — S.A. 
Galaţi, fiind absorbită de aceasta, în condiţiile legii, în ter­
men de 30 de zile de la data prezentei hotărâri.

(2) Fondul Proprietăţii de Stat va desfăşura procedura 
de fuzionare prin absorbţie prevăzută de lege.

(3) Personalul Societăţii Comerciale „Termogal" — S.A. 
Galaţi se consideră transferat la Societatea Comercială 
„Sidex" — S.A. Galaţi ca urmare a fuziunii.

Art. 6. — (1) Ca urmare a fuziunii prevăzute la art. 5 
Societatea Comercială „Sidex" — S.A. Galaţi îşi va modi­
fica în mod corespunzător capitalul social.

(2) Obligaţiile Companiei Naţionale de Electricitate — 
S.A. către bugetul de stat, redate în anexa nr. 3, astfel 
cum au fost transferate indirect ca urmare a fuzionării 
prevăzute la art. 5 către Societatea Comercială „Sidex" — 
S.A. Galaţi şi devenite datoriile Societăţii Comerciale 
„Sidex" — S.A. Galaţi către bugetul de stat, diminuează 
arieratele Companiei Naţionale de Electricitate — S.A. către 
bugetul de stat.

Art. 7. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul industriei şi comerţului,

Radu Berceanu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
p. Preşedintele Consiliului de administraţie al Fondului 

Proprietăţii de Stat,
Victor Eros

Bucureşti, 9 iunie 2000. 
Nr. 485.
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ANEXA Nr. 1

S T A T U T U L
Societăţii Comerciale „Termogal“ — S.A. Galaţi

CAPITOLUL I

Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1

Denumirea societăţii comerciale

(1) Denumirea societăţii comerciale este Societatea 
Comercială „Termogal" — S.A. Galaţi.

(2) în toate actele, facturile, anunţurile, publicaţiile şi alte 
documente emanând de la societate denumirea societăţii 
comerciale va fi precedată sau urmată de cuvintele „socie­
tate pe acţiuni" sau de iniţialele „S.A.“, sediul, numărul de 
înmatriculare în registrul comerţului şi codul fiscal.

ARTICOLUL 2

Forma juridică a societăţii comerciale

Societatea Comercială „Termogal" — S.A. Galaţi, denu­
mită în continuare societate comercială, este persoană juri­
dică română, având forma juridică de societate comercială 
pe acţiuni. Aceasta îşi desfăşoară activitatea în conformi­
tate cu legile române şi cu prezentul statut.

ARTICOLUL 3 

Sediul societăţii comerciale

(1) Sediul societăţii comerciale este în România, munici­
piul Galaţi, şos. Smârdan nr. 3, judeţul Galaţi.

(2) Sediul societăţii comerciale poate fi schimbat în altă 
localitate din România, pe baza hotărârii adunării generale 
a acţionarilor, potrivit legii.

(3) Societatea comercială poate avea sucursale, repre­
zentanţe, agenţii, situate şi în alte localităţi din ţară şi din 
străinătate.

ARTICOLUL 4 

Durata societăţii comerciale

Durata societăţii comerciale este nelimitată, cu începere 
de la data înmatriculării sale la registrul comerţului.

CAPITOLUL II

Scopul şi obiectul de activitate ale societăţii comerciale

ARTICOLUL 5 

Scopul

Scopul societăţii comerciale este efectuarea, cu respec­
tarea legislaţiei române, de prestări de servicii 
corespunzătoare obiectului de activitate aprobat prin pre­
zentul statut, în condiţii de eficienţă.

ARTICOLUL 6
Obiectul de activitate al societăţii comerciale

Obiectul de activitate al societăţii comerciale este:
• domeniul principal:
— producţia, transportul şi distribuţia de energie elec­

trică, termică şi de apă caldă.
• activităţi principale:
— producerea şi distribuţia energiei electrice — cod 

4013;
— producţia, distribuţia şi transportul energiei termice şi 

al apei calde — cod 4011, 4031 şi 4032.

CAPITOLUL III 
Capitalul social, acţiunile

ARTICOLUL 7 
Capitalul social

(1) Capitalul social iniţial este fixat la suma de 
1.181.500.000.000 lei, împărţit în 11.815.000 acţiuni nomi­
native, fiecare acţiune având valoarea de 100.000 lei, şi se 
constituie prin preluarea activului şi pasivului pe baza 
balanţei de verificare contabilă la data de 31 martie 2000, 
reactualizată conform normelor legale, aferent Sucursalei 
Electrocentrale Galaţi, din cadrul Societăţii Comerciale 
„Termoelectrica" — S.A. care se divizează.

(2) Capitalul social iniţial este în întregime subscris de 
statul român şi este integral vărsat la data constituirii noii 
societăţi comerciale.

(3) Capitalul social iniţial este deţinut de stat, iar dreptu­
rile şi obligaţiile ce decurg din calitatea de acţionar unic se 
exercită de către Fondul Proprietăţii de Stat.

(4) Eventualele rectificări ale capitalului social iniţial 
prevăzut la alin. (1) vor fi înregistrate la registrul comerţului 
în termen de 30 de zile de la data semnării protocolului de 
predare-preluare a activului şi pasivului.

ARTICOLUL 8 
Acţiunile

(1) Acţiunile societăţii comerciale sunt nominative şi vor 
cuprinde toate elementele prevăzute de lege.

(2) Societatea comercială va ţine evidenţa acţionarilor şi 
a acţiunilor într-un registru numerotat, sigilat şi parafat, care 
se păstrează la sediul său.

ARTICOLUL 9

Reducerea sau majorarea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau majorat pe baza 
hotărârii adunării generale extraordinare a acţionarilor, în 
condiţiile şi cu respectarea procedurii prevăzute de lege.
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ARTICOLUL 10

Drepturi şi obligaţii decurgând din acţiuni

(1) Fiecare acţiune subscrisă şi plătită potrivit legii con­
feră deţinătorului dreptul la un vot în adunarea generală a 
acţionarilor, dreptul de a alege şi de a fi ales în organele 
de conducere, dreptul de a participa la distribuirea profitu­
lui, conform dispoziţiilor legale şi prevederilor prezentului 
statut, precum şi alte drepturi prevăzute de lege şi de sta­
tut.

(2) Deţinerea acţiunilor implică adeziunea de drept la 
statut.

(3) Drepturile şi obligaţiile legate de acţiuni urmează 
acţiunile în cazul trecerii lor în proprietatea altor persoane.

(4) Obligaţiile societăţii comerciale sunt garantate cu 
capitalul social al acesteia, iar acţionarii răspund numai 
până la concurenţa capitalului social subscris.

ARTICOLUL 11 

Cesiunea acţiunilor

(1) în orice raporturi cu societatea comercială aceasta 
recunoaşte pentru fiecare acţiune un singur proprietar.

(2) Cesiunea parţială sau totală a acţiunilor între 
acţionari şi/sau între aceştia şi terţi se face în condiţiile şi 
cu procedura prevăzute de lege.

ARTICOLUL 12 

Pierderea acţiunilor

(1) în cazul pierderii uneia sau mai multor acţiuni pro­
prietarul va trebui să anunţe consiliul de administraţie şi să 
facă publică în presă pierderea acestora.

(2) După 6 luni acţionarul va putea obţine un duplicat al 
acţiunilor pierdute.

CAPITOLUL IV
Adunarea generală a acţionarilor

ARTICOLUL 13 

Atribuţii

(1) Adunarea generală a acţionarilor este organul de 
conducere al societăţii comerciale, care decide asupra poli­
ticii economice a acesteia şi asupra activităţii ei, în confor­
mitate cu mandatul primit de la acţionari.

(2) Adunările generale ale acţionarilor sunt ordinare şi 
extraordinare.

(3) Reprezentanţii statului în adunarea generală a 
acţionarilor sunt în număr de 5, dintre care un specialist 
din Ministerul Finanţelor.

(4) Pentru activitatea depusă reprezentanţii statului în 
adunarea generală a acţionarilor au dreptul la o indem­
nizaţie.

(5) Adunarea generală ordinară a acţionarilor are 
următoarele atribuţii:

a) aprobă strategia globală de dezvoltare, retehnologi- 
zare, modernizare şi restructurare economico-financiară a 
societăţii comerciale;

b) alege membrii consiliului de administraţie, cenzorii, 
inclusiv cenzorii supleanţi, îi descarcă de activitate şi îi 
revocă;

c) stabileşte indemnizaţia membrilor consiliului de admi­
nistraţie, a secretarului acestuia şi a cenzorilor;

d) stabileşte competenţele şi răspunderile consiliului de 
administraţie şi ale cenzorilor şi aprobă regulamentul de 
funcţionare a consiliului de administraţie;

e) examinează programele de activitate şi proiectul 
bugetului de venituri şi cheltuieli şi îşi dă acordul asupra 
acestora;

f) aprobă constituirea rezervelor statutare;
g) examinează, aprobă sau modifică bilanţul contabil şi 

contul de profit şi pierderi, după analizarea rapoartelor con­
siliului de administraţie şi cenzorilor;

h) hotărăşte cu privire la executarea de investiţii şi 
reparaţii capitale şi stabileşte plafonul valoric de la care 
competenţa revine consiliului de administraţie;

i) stabileşte nivelul garanţiei cerute membrilor consiliului 
de administraţie, în condiţiile legii;

j) se pronunţă asupra gestiunii consiliului de adminis­
traţie;

k) stabileşte plafoane valorice şi competenţe de efectu­
are a cheltuielilor;

l) stabileşte salariile pentru directorul general şi pentru 
directorii executivi.

(6) Adunarea generală extraordinară a acţionarilor are 
umătoarele atribuţii:

a) hotărăşte cu privire la majorarea sau la reducerea 
capitalului social, la modificarea numărului de acţiuni sau a 
valorii nominale a acestora;

b) hotărăşte cu privire la reîntregirea capitalului social 
prin emisiune de noi acţiuni;

c) hotărăşte cu privire la înfiinţarea şi desfiinţarea de 
subunităţi fără personalitate juridică;

d) hotărăşte cu privire la contractarea de împrumuturi 
bancare şi la acordarea de garanţii şi stabileşte plafonul 
valoric de la care competenţa revine consiliului de adminis­
traţie;

e) hotărăşte cu privire la mutarea sediului societăţii;
f) hotărăşte, dacă este cazul, modificarea şi completarea 

obiectului de activitate;
g) aprobă asocierea în vederea constituirii de noi 

societăţi comerciale sau participarea cu capital la alte 
societăţi comerciale;

h) hotărăşte cu privire la divizarea, dizolvarea şi lichida­
rea societăţii comerciale;

i) aprobă delegări de competenţe pentru membrii consi­
liului de administraţie;

j) hotărăşte cu privire la acţionarea în justiţie a membri­
lor consiliului de administraţie, a directorului general şi a 
cenzorilor pentru pagubele pricinuite societăţii comerciale;

k) aprobă conversia acţiunilor dintr-o categorie în alta, 
în condiţiile legii;

l) hotărăşte emisiunea de obligaţiuni şi conversia unei 
categorii de obligaţiuni în altă categorie sau în acţiuni;

m) hotărăşte cu privire la orice modificare a statutului;
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n) hotărăşte în orice alte probleme privind activitatea 
societăţii comerciale, cu excepţia celor care revin adunării 
generale ordinare a acţionarilor.

ARTICOLUL 14

Convocarea adunării generale a acţionarilor

(1) Adunarea generală a acţionarilor se convoacă ori de 
câte ori va fi necesar de către preşedintele consiliului de 
administraţie sau de un membru al acestuia, pe baza 
împuternicirii date de preşedinte.

(2) Adunările generale ordinare ale acţionarilor au loc 
cel puţin o dată pe an, în cel mult 3 luni de la încheierea 
exerciţiului financiar, pentru examinarea bilanţului contabil şi 
a contului de profit şi pierderi pe anul precedent şi pentru 
stabilirea programului de activitate şi a bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul în curs.

(3) Adunările generale extraordinare ale acţionarilor se 
convoacă la cererea acţionarilor care deţin cel puţin o 
treime din capitalul social sau la cererea cenzorilor.

(4) Adunarea generală a acţionarilor va fi convocată de 
preşedintele consiliului de administraţie, în conformitate cu 
dispoziţiile prezentului statut, cu cel puţin 15 zile înainte de 
data stabilită.

(5) Convocarea va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, şi într-un ziar de largă circulaţie 
din localitatea în care se află sediul societăţii comerciale 
sau din cea mai apropiată localitate.

(6) Convocarea va cuprinde locul şi data ţinerii adunării 
generale a acţionarilor, precum şi ordinea de zi, cu 
menţionarea explicită a tuturor problemelor care vor face 
obiectul dezbaterii acesteia.

(7) Când în ordinea de zi figurează propuneri pentru 
modificarea statutului, convocarea va trebui să cuprindă 
textul integral al propunerilor.

(8) Adunarea generală a acţionarilor se întruneşte la 
sediul societăţii comerciale sau în alt loc indicat în convo­
care.

ARTICOLUL 15

Organizarea adunării generale a acţionarilor

(1) Pentru validitatea deliberărilor adunării generale ordi­
nare a acţionarilor este necesară prezenţa acţionarilor care 
deţin cel puţin jumătate din capitalul social, iar hotărârile 
trebuie să fie luate de acţionarii care deţin majoritatea 
absolută din capitalul social reprezentat în aceasta.

(2) Dacă adunarea generală ordinară a acţionarilor nu 
poate lucra din cauza neîndeplinirii condiţiilor menţionate la 
alin. (1), adunarea generală a acţionarilor ce se va întruni 
după a doua convocare poate să delibereze asupra proble­
melor aflate pe ordinea de zi a celei dintâi adunări 
generale, oricare ar fi partea de capital social reprezentată 
de acţionarii prezenţi, cu majoritate.

(3) Pentru validarea deliberărilor adunării generale 
extraordinare a acţionarilor sunt necesare:

a) la prima convocare, prezenţa acţionarilor care deţin 
trei pătrimi din capitalul social, iar hotărârile să fie luate cu 
votul unui număr de acţionari care să reprezinte cel puţin 
jumătate din capitalul social;

b) la convocările următoare, prezenţa acţionarilor care 
deţin jumătate din capitalul social, iar hotărârile să fie luate 
cu votul unui număr de acţionari care să reprezinte cel 
puţin o treime din capitalul social.

(4) Preşedintele consiliului de administraţie desemnează 
dintre funcţionarii societăţii comerciale un secretar care să 
verifice lista de prezenţă a acţionarilor şi să întocmească 
procesul-verbal al adunării generale a acţionarilor.

(5) Procesul-verbal al adunării generale a acţionarilor se 
va scrie într-un registru sigilat şi parafat. Procesul-verbal va 
fi semnat de persoana care a prezidat şedinţa şi de secre­
tarul care l-a întocmit.

(6) La şedinţele adunării generale ordinare şi extraordi­
nare a acţionarilor, în care se dezbat probleme privitoare la 
raporturile de muncă cu personalul societăţii comerciale, 
pot fi invitaţi şi reprezentaţii salariaţilor.

ARTICOLUL 16

Exercitarea dreptului de vot în adunarea generală a acţionarilor

(1) Hotărârile adunării generale a acţionarilor se iau de 
regulă prin vot deschis.

(2) Votul secret este obligatoriu pentru alegerea cenzori­
lor, pentru revocarea şi pentru luarea hotărârilor referitoare 
la răspunderea membrilor consiliului de administraţie.

(3) Hotărârile luate de adunarea generală a acţionarilor 
în limitele legii sau ale statutului sunt obligatorii chiar şi 
pentru acţionarii care nu au luat parte la adunare sau care 
au votat împotrivă.

CAPITOLUL V 
Consiliul de administraţie

ARTICOLUL 17 

Organizare

(1) Societatea comercială este administrată de un consi­
liu de administraţie compus din 5 membri.

(2) Membrii consiliului de administraţie sunt numiţi pen­
tru o perioadă de 4 ani de către Fondul Proprietăţii de 
Stat.

(3) Membrii consiliului de administraţie pot avea calita­
tea de acţionar.

(4) în situaţia în care se creează un loc vacant în con­
siliul de administraţie, adunarea generală a acţionarilor pro­
pune un nou administrator în vederea ocupării acestuia. 
Durata pentru care este ales noul administrator pentru a 
ocupa locul vacant va fi egală cu perioada care a rămas 
până la expirarea mandatului predecesorului său.

(5) Consiliul de administraţie se întruneşte lunar la 
sediul societăţii comerciale, ori de câte ori este necesar, la 
convocarea preşedintelui sau a unei treimi din numărul 
membrilor săi. Consiliul de administraţie este prezidat de 
preşedinte, iar în lipsa acestuia, de către un membru, în 
baza mandatului preşedintelui. Preşedintele numeşte un 
secretar fie dintre membrii consiliului de administraţie, fie 
din afara acestuia.
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(6) Conducerea societăţii comerciale se asigură de către 
directorul general numit de consiliul de administraţie.

(7) Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezenţa 
a cel puţin jumătate din numărul membrilor consiliului de 
administraţie, iar deciziile se iau cu majoritatea absolută a 
membrilor prezenţi.

(8) Dezbaterile consiliului de administraţie au loc, con­
form ordinii de zi stabilite şi comunicate de preşedinte, cu 
cel puţin 7 zile înainte de data ţinerii şedinţei. Dezbaterile 
se consemnează în procesul-verbal al şedinţei, care se 
scrie într-un registru sigilat şi parafat de preşedintele consi­
liului de administraţie.

(9) Procesul-verbal se semnează de toţi membrii 
consiliului de administraţie şi de secretar. Pe baza proce- 
sului-verbal secretarul consiliului de administraţie redactează 
hotărârea acestuia, care se semnează de preşedinte.

(10) Consiliul de administraţie poate delega prin regula­
mentul de organizare şi funcţionare o parte din atribuţiile 
sale directorului general al societăţii comerciale şi poate 
recurge, de asemenea, la experţi pentru soluţionarea 
anumitor probleme.

(11) în relaţiile cu terţii societatea comercială este repre­
zentată de un director general, pe baza şi în limitele împu­
ternicirilor date de consiliul de administraţie, care semnează 
actele de angajare faţă de aceştia.

(12) Preşedintele consiliului de administraţie este obligat 
să pună la dispoziţie acţionarilor şi cenzorilor, la cererea 
acestora, toate documentele societăţii comerciale.

(13) Membrii consiliului de administraţie răspund indivi­
dual sau solidar, după caz, faţă de societatea comercială 
pentru prejudiciile rezultate din infracţiuni sau abateri de la 
prevederile legale, pentru abateri de la prevederile statutu­
lui sau pentru greşeli în administrarea societăţii comerciale, 
în astfel de situaţii ei vor putea fi revocaţi prin hotărâre a 
adunării generale a acţionarilor.

(14) Membrii consiliului de administraţie vor depune o 
garanţie conform prevederilor legale.

(15) Sunt incompatibile cu calitatea de membru în con­
siliul de administraţie persoanele prevăzute în Legea 
nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată.

(16) Nu pot fi directori ai societăţii comerciale persoa­
nele care sunt incompatibile potrivit Legii nr. 31/1990, repu­
blicată.

ARTICOLUL 18

Atribuţiile consiliului de administraţie, ale directorului general 
şi ale directorilor executivi

A. Consiliul de administraţie are, în principal, următoa­
rele atribuţii:

a) aprobă structura organizatorică şi regulamentul de 
organizare şi funcţionare ale societăţii comerciale;

b) numeşte şi eliberează din funcţie directorul general al 
societăţii comerciale;

c) aprobă nivelul garanţiilor şi modul de constituire a 
acestora pentru directorul general, directorii executivi şi 
pentru persoanele care au calitatea de gestionar;

d) încheie acte juridice prin care să dobândească, să 
înstrăineze, să închirieze, să schimbe sau să constituie în 
garanţie bunuri aflate în patrimoniul societăţii comerciale, 
cu aprobarea adunării generale a acţionarilor, atunci când 
legea impune această condiţie;

e) aprobă delegările de competenţă pentru directorul 
general în vederea executării operaţiunilor societăţii comer­
ciale;

f) aprobă încheierea oricăror contracte pentru care nu a 
delegat competenţă directorului general al societăţii comer­
ciale;

g) negociază contractul colectiv de muncă şi aprobă 
statutul personalului;

h) supune anual adunării generale a acţionarilor, în ter­
men de 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, 
raportul cu privire la activitatea societăţii comerciale, bilanţul 
contabil şi contul de profit şi pierderi pe anul precedent, 
precum şi proiectul programului de activitate şi proiectul 
bugetului de venituri şi cheltuieli ale societăţii comerciale 
pe anul în curs;

i) convoacă adunarea generală extraordinară a acţionari­
lor ori de câte ori este nevoie;

j) rezolvă orice altă problemă cu care a fost însărcinat 
de adunarea generală a acţionarilor;

k) aprobă numărul de posturi şi normativul de constituire 
a compartimentelor funcţionale şi de producţie.

B. Directorul general reprezintă societatea comercială în 
raporturile cu terţii şi este numit de consiliul de adminis­
traţie.

Directorul general are, în principal, următoarele atribuţii:
a) aplică strategia şi politicile de dezvoltare ale societăţii 

comerciale, stabilite de consiliul de administraţie;
b) angajează, promovează şi concediază personalul 

salariat;
c) numeşte, suspendă sau revocă directorii executivi;
d) participă la negocierea contractului colectiv de muncă 

în limita mandatului dat de consiliul de administraţie;
e) negociază, în condiţiile legii, contractele individuale 

de muncă;
f) încheie acte juridice, în numele şi pe seama societăţii 

comerciale, în limitele mandatului dat de consiliul de admi­
nistraţie;

g) stabileşte îndatoririle şi responsabilităţile personalului 
societăţii comerciale, pe compartimente;

h) aprobă operaţiunile de încasări şi plăţi, potrivit com­
petenţelor legale şi prezentului statut;

i) aprobă operaţiunile de vânzare şi cumpărare de 
bunuri, potrivit competenţelor legale şi prezentului statut;

j) împuterniceşte directorii executivi sau orice altă per­
soană să exercite orice atribuţie din sfera sa de compe­
tenţă;

k) rezolvă orice altă problemă pe care consiliul de 
administraţie a stabilit-o în sarcina sa.

C. Directorii executivi sunt numiţi de directorul general 
şi se află în subordinea acestuia, sunt funcţionari ai 
societăţii comerciale, execută operaţiunile acesteia şi sunt 
răspunzători faţă de aceasta pentru îndeplinirea îndatoririlor 
lor, în aceleaşi condiţii ca şi membrii consiliului de adminis­
traţie.

Atribuţiile directorilor executivi sunt stabilite prin regula­
mentul de organizare şi funcţionare a societăţii comerciale.
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CAPITOLUL VI

Gestiunea societăţii comerciale

ARTICOLUL 19 

Controlul financiar preventiv

(1) Societatea comercială organizează şi exercită con­
trolul financiar preventiv pentru documentele ce cuprind 
operaţiuni care se referă la drepturile şi obligaţiile patrimo­
niale, în faza de angajare şi de plată, în raporturile cu alte 
persoane juridice sau fizice.

(2) Controlul financiar preventiv se exercită prin organe 
de specialitate potrivit legii.

ARTICOLUL 20

Controlul financiar de gestiune

(1) Controlul financiar de gestiune se efectuează în con­
formitate cu prevederile legale, prin organele de speciali­
tate.

(2) Controlul financiar de gestiune se efectuează în tota­
litate sau prin sondaj, în raport cu volumul, valoarea şi 
natura bunurilor, cu posibilităţile de sustrageri, cu condiţiile 
de păstrare şi gestionare, precum şi cu frecvenţa abaterilor 
constatate anterior.

(3) La cererea organelor de control financiar de gesti­
une salariaţii au obligaţia:

a) să pună la dispoziţie registrele, corespondenţa, 
actele, piesele justificative şi alte documente necesare în 
vederea controlului;

b) să prezinte pentru control valorile de orice fel pe 
care le gestionează sau pe care le au în păstrare, care 
intră sub incidenţa controlului;

c) să elibereze potrivit legii documentele solicitate, în 
original sau în copii certificate;

d) să dea informaţii şi explicaţii verbale şi în scris, după 
caz, în legătură cu problemele care formează obiectul con­
trolului;

e) să semneze cu sau fără obiecţiuni actele de control;
f) să asigure sprijinul şi condiţiile necesare în vederea 

bunei desfăşurări a controlului şi să îşi dea concursul pen­
tru clarificarea constatărilor.

(4) Constatările organelor de control financiar de gesti­
une se vor consemna în actele de control, cu indicarea 
prevederilor legale încălcate şi cu stabilirea exactă a con­
secinţelor economice, financiare, patrimoniale, a persoane­
lor vinovate, precum şi a măsurilor propuse. Actele de 
control vor fi prezentate membrilor consiliului de adminis­
traţie al societăţii comerciale.

ARTICOLUL 21 

Cenzorii

(1) Gestiunea societăţii comerciale este controlată de 
acţionari şi de cenzori.

(2) Societatea comercială are 3 cenzori şi 3 cenzori 
supleanţi.

(3) Cenzorii sunt aleşi de adunarea generală a acţiona­
rilor. Durata mandatului lor este de 3 ani, ei putând fi 
realeşi.

(4) Cenzorii îşi exercită personal mandatul.
(5) Cel puţin unul dintre cenzori trebuie să fie contabil 

autorizat în condiţiile legii sau expert contabil.
(6) în perioada în care statul deţine cel puţin 20% din 

capitalul social unul dintre cenzori va fi recomandat de 
Ministerul Finanţelor.

(7) Cenzorii sunt remuneraţi cu o indemnizaţie fixă, sta­
bilită de adunarea generală a acţionarilor.

(8) Cenzorii au următoarele atribuţii principale:
a) să supravegheze gestiunea societăţii comerciale;
b) să verifice dacă bilanţul contabil şi contul de profit şi 

pierderi sunt legal întocmite şi în concordanţă cu registrele;
c) să verifice dacă registrele sunt ţinute regulat;
d) să verifice dacă evaluarea patrimoniului s-a făcut 

conform regulilor stabilite pentru întocmirea bilanţului conta­
bil.

(9) Bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi nu pot 
fi aprobate de adunarea generală a acţionarilor, dacă nu 
sunt însoţite de raportul cenzorilor.

(10) Cenzorii sunt obligaţi, de asemenea:
a) să facă, în fiecare lună şi inopinat, inspecţii ale casei 

şi să verifice existenţa titlurilor sau a valorilor care sunt 
proprietatea societăţii comerciale ori care au fost primite în 
gaj, cauţiune sau depozite;

b) să convoace adunarea generală ordinară sau extraor­
dinară a acţionarilor, dacă nu a fost convocată de consiliul 
de administraţie;

c) să ia parte la adunările generale ordinare şi extraor­
dinare ale acţionarilor, inserând în ordinea de zi propunerile 
pe care le vor considera necesare;

d) să constate depunerea regulată a garanţiei din par­
tea membrilor consiliului de administraţie;

e) să vegheze ca dispoziţiile legii şi ale statutului să fie 
îndeplinite de membrii consiliului de administraţie şi de 
lichidatori.

(11) Asupra rezultatului verificărilor efectuate conform 
alin. (10), precum şi asupra propunerilor pe care le consi­
deră necesare privind bilanţul contabil cenzorii vor prezenta 
adunării generale a acţionarilor un raport amănunţit. Pentru 
îndeplinirea acestei obligaţii cenzorii vor delibera împreună, 
iar în caz de neînţelegere vor întocmi rapoarte separate, 
pe care le vor prezenta adunării generale a acţionarilor.

(12) Cenzorii vor aduce la cunoştinţă consiliului de 
administraţie neregulile în administraţie şi încălcările 
dispoziţiilor legale şi ale statutului pe care le constată, iar 
în cazurile mai importante, le vor aduce la cunoştinţă 
adunării generale a acţionarilor.

(13) Cenzorii iau parte la şedinţele adunării generale a 
acţionarilor, fără drept de vot.

(14) Se interzice cenzorilor să comunice acţionarilor, în 
particular, sau terţilor date referitoare la operaţiunile 
societăţii comerciale, constatate cu ocazia exercitării man­
datului lor.
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(15) Cenzorii vor trece într-un registru special 
deliberările lor, precum şi constatările făcute în exerciţiul 
mandatului lor.

(16) Revocarea cenzorilor se poate face numai de 
adunarea generală a acţionarilor, cu votul cerut pentru 
adunările generale extraordinare ale acţionarilor.

(17) Cenzorii societăţii comerciale îndeplinesc şi alte 
atribuţii prevăzute de lege.

CAPITOLUL VII
Activitatea societăţii comerciale

ARTICOLUL 22

Exerciţiul financiar

Exerciţiul financiar începe la data de 1 ianuarie şi se 
încheie la data de 31 decembrie ale fiecărui an. Primul 
exerciţiu financiar începe la data constituirii societăţii 
comerciale.

ARTICOLUL 23

Personalul societăţii comerciale

(1) Personalul se încadrează prin selecţie în condiţiile 
legii, pe bază de concurs sau de examen.

(2) Condiţiile de angajare, de organizare şi de 
desfăşurare a concursurilor, a examenelor şi a selecţiei se 
stabilesc prin regulament.

(3) Drepturile şi obligaţiile salariaţilor se stabilesc prin 
contractul colectiv de muncă.

ARTICOLUL 24

Evidenţa contabilă şi bilanţul contabil

(1) Societatea comercială va ţine evidenţa contabilă în 
lei, va întocmi anual bilanţul contabil şi contul de profit şi 
pierderi, având în vedere normele metodologice elaborate 
de Ministerul Finanţelor.

(2) Bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi vor fi 
publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
conform legii.

ARTICOLUL 25 

Registrele

Societatea comercială va ţine, prin grija membrilor 
consiliului de administraţie, registrele prevăzute de lege.

CAPITOLUL VIII
Modificarea formei juridice, dizolvarea,

lichidarea, litigii

ARTICOLUL 26 

Modificarea formei juridice

(1) Adunarea generală a acţionarilor poate hotărî schim­
barea formei juridice a societăţii comerciale.

(2) Pe toată perioada în care statul este acţionar majo­
ritar modificarea formei juridice se face prin hotărâre a 
Guvernului.

ARTICOLUL 27 

Dizolvarea

(1) Următoarele situaţii duc la dizolvarea societăţii 
comerciale:

a) imposibilitatea realizării obiectului de activitate;
b) declararea nulităţii;
c) hotărârea adunării generale a acţionarilor;
d) hotărârea tribunalului, la cererea oricărui asociat, pen­

tru motive temeinice, precum şi neînţelegerile grave dintre 
asociaţi, care împiedică funcţionarea acesteia;

e) falimentul;
f) în cazul şi în condiţiile prevăzute la art. 153 din 

Legea nr. 31/1990, republicată;
g) când capitalul social se reduce sub minimul legal;
h) când numărul acţionarilor scade sub minimul legal;
i) alte cauze prevăzute de lege sau de prezentul statut.
(2) Dizolvarea societăţii comerciale se înscrie în registrul 

comerţului şi se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a.

(3) Pe toată perioada în care statul este acţionar majo­
ritar dizolvarea societăţii comerciale se face prin hotărâre a 
Guvernului.

ARTICOLUL 28 

Lichidarea

(1) în caz de dizolvare societatea comercială va fi lichi­
dată.

(2) Lichidarea şi repartizarea produsului net al lichidării 
se fac în condiţiile şi cu respectarea procedurii prevăzute 
de lege.

ARTICOLUL 29 

Litigii

(1) Litigiile de orice fel, apărute între societatea comer­
cială şi persoanele fizice sau juridice, sunt de competenţa 
instanţelor judecătoreşti de drept comun.

(2) Pentru soluţionarea litigiilor cu alte societăţi comer­
ciale se poate apela şi la arbitraj.

CAPITOLUL IX

Dispoziţii finale

ARTICOLUL 30

Prevederile prezentului statut se completează cu dis­
poziţiile Legii nr. 31/1990, republicată, precum şi ale 
Codului comercial.



ANEXA Nr. 2

A. Creanţe ale Filialei Societatea Comercială „Termoelectrica" — S.A. — Sucursala 
Electrocentrale Galaţi, sucursală transformată în Societatea Comercială „Termogal" — S.A. Galaţi

De la:
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— Societatea Comercială „Sidex" — S.A. Galaţi
— „Apaterm" Galaţi 
TOTAL

78.498.383 mii lei 
: 261.691.451 mii lei 
: 340.189.834 mii lei

B. Datorii ale Societăţii Comerciale „Sidex" — S.A. Galaţi faţă de Societatea Comercială 
„Electrica" — S.A. la data de 31 martie 2000

Către:

— Filiala Societatea Comercială „Electrica" — S.A. —
Sucursala de distribuţie a energiei Galaţi : 304.930.349 mii lei

plus majorările aferente calculate conform prevederilor contractuale 
şi Regulamentului de furnizare şi utilizare a energiei electrice,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 236/1993 : 471.627.809 mii lei

TOTAL datorii :776.558.158 mii lei 
(sumă cesionată Societăţii 
Comerciale „Termogal" — S.Â. 
Galaţi)

C. Datorii ale Societăţii Comerciale „Sidex" — S.A. Galaţi faţă de Societatea Comercială 
„Termogal" — S.A. Galaţi după fuziune : 340.189.834 mii lei +

TOTAL

Sumele se vor reactualiza la data de 31 mai 2000.

776.558.158 mii lei 
: 1.116.747.992 mii lei

ANEXA Nr. 3

Datorii ale Societăţii Comerciale „Sidex" — S.A. Galaţi 
faţă de Compania Naţională de Electricitate — S.A. la data de 31 martie 2000

Societatea Comercială „Termoelectrica" — S.A. 
Societatea Comercială „Electrica" — S.A. 
TOTAL

: 78.498.383 mii lei 
: 776.558.158 mii lei 
: 855.056.541 mii lei

Creanţe ale Societăţii Comerciale „Termogal" — S.A. Galaţi

Societatea Comercială „Sidex" — S.A. Galaţi 
„Apaterm" Galaţi
Cesiune Societatea Comercială „Electrica" — S.A.

: 78.498.383 mii lei 
: 261.691.451 mii lei 
: 776.558.158 mii lei

TOTAL : 1.116.747.992 mii lei*)

Datorii ale Societăţii Comerciale „Sidex" — S.A. Galaţi care se măresc după fuziunea 
cu Societatea Comercială „Termogal" — S.A. Galaţi, datorate bugetului de stat

Datorii ale Societăţii Comerciale „Sidex" — S.A. Galaţi
în urma fuziunii : 1.116.747.992 mii lei**)

*) Suma reprezintă o parte din arieratele Companiei Naţionale de Electricitate — S.A. la bugetul de stat.
**) Suma cu care se diminuează arieratele Companiei Naţionale de Electricitate — S.A. la bugetul de stat.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Metodologiei de acordare a stimulentelor 

personalului autorităţilor pentru protecţia mediului

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 14 
alin. 4 din Legea protecţiei mediului nr. 137/1995, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de acordare a stimulentelor perso­
nalului autorităţilor pentru protecţia mediului, prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 30 de zile 
de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul apelor, 

pădurilor şi protecţiei mediului,
Romică Tomescu

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş
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ANEXĂ

M E T O D O L O G I A
de acordare a stimulentelor personalului autorităţilor pentru protecţia mediului

Art. 1. — (1) Fondurile de stimulente pentru personalul 
din aparatul propriu al Ministerului Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului, din agenţiile de protecţie a mediului, se 
constituie lunar, prin reţinerea unei cote de până la 15% 
din veniturile extrabugetare încasate ca tarife pentru 
lucrările şi serviciile prestate la solicitarea persoanelor fizice 
şi juridice, în conformitate cu prevederile art. 14 alin. 4 din 
Legea protecţiei mediului nr. 137/1995, republicată.

(2) Evidenţierea în contabilitate a fondurilor de stimu­
lente se efectuează potrivit normelor stabilite de Ministerul 
Finanţelor.

(3) Cuantumul lunar al stimulentelor poate fi de cel mult 
un salariu de bază lunar.

(4) în funcţie de nivelul veniturilor extrabugetare încasate 
în condiţiile prevăzute de lege, ministrul apelor, pădurilor şi 
protecţiei mediului aprobă cota anuală de până la 15% în 
favoarea finanţării unor cheltuieli din categoria celor stabilite 
la art. 14 alin. 4 din legea mai sus menţionată.

(5) Stimulentele nu fac parte din salariul de bază, nu se 
suportă din fondul de salarii, iar asupra lor nu se calcu­
lează CAS, contribuţia pentru constituirea Fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj şi contribuţia pentru pensii supli­
mentare.

(6) Stimulentele acordate sunt supuse impozitării, potrivit 
legii.

(7) Sumele rămase neutilizate la sfârşitul lunii, respectiv 
al anului, se reportează lunar şi anual, urmând să fie utili­
zate în acelaşi scop.

Art. 2. — (1) Fondul de stimulente constituit la nivelul 
agenţiilor de protecţie a mediului potrivit art. 1 se reparti­
zează personalului îndreptăţit de către Comitetul director, 
respectiv de Colegiul executiv, la propunerea conducătorilor 
compartimentelor din structura acestor instituţii.

(2) Stimulentele pentru directorii agenţiilor de protecţie 
a mediului se aprobă de conducerea Ministerului Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului, la propunerea comitetelor 
directoare de la nivelul acestora.
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Art. 3. — Fondul de stimulente pentru personalul 
îndreptăţit din aparatul propriu al Ministerului Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului, constituit potrivit art. 1, se 
repartizează de colegiul ministerului şi se aprobă de 
ministru.

Art. 4. — (1) Criteriile de repartizare pe salariaţi a sti­
mulentelor sunt:

a) contribuţia adusă la realizarea veniturilor extrabuge­
tare încasate din tarifele pentru lucrările şi serviciile pre­
state;

b) gradul de complexitate al lucrărilor şi serviciilor 
prestate şi gradul de competenţă profesională;

c) spiritul de iniţiativă şi disponibilitate la îndeplinirea 
sarcinilor suplimentare pentru realizarea lucrărilor şi presta­
rea serviciilor solicitate;

d) calitatea lucrărilor şi serviciilor prestate;
e) contribuţia la asigurarea bunei funcţionări a instituţiei, 

prin iniţiative personale, în vederea îmbunătăţirii şi eficien-

tizării activităţii în legătură cu realizarea şi prestarea servi­
ciilor solicitate;

f) gradul de periculozitate al activităţilor pentru realiza­
rea lucrărilor şi pentru prestarea serviciilor solicitate.

(2) Nu pot beneficia de stimulentele reglementate prin 
prezenta metodologie salariaţii care nu îndeplinesc criteriile 
prevăzute la alin. (1) lit. a), b), c) şi e).

Art. 5. — Acordarea stimulentelor aprobate se face, de 
regulă, lunar.

Art. 6. — Sumele incluse în fondul de stimulente prin 
nerespectarea prevederilor legale vor fi reţinute de la per­
soanele vinovate şi vor fi virate la bugetul de stat.

Art. 7. — Personalul însărcinat cu exercitarea controlului 
financiar preventiv din cadrul Ministerului Apelor, Pădurilor 
şi Protecţiei Mediului şi din cadrul fiecărei unităţi din subor- 
dinea acestuia are obligaţia de a verifica modul de consti­
tuire şi de acordare a fondurilor de stimulente, în 
conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare.
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